s.c. eo. §. 1

s.c. eo. §. 14

s.c. ca. 47. in  
 prin.

j.c. 62 §. 11 et  
 s.c. eo. §. 15

s.c. 19 §. 1 et  
 §. 3.

s.c. 39. §. 8.

j.c. 43. i. pri.  
 & j.c. 68 §. 4  
 j.c. 69. §. 3

Lucæ. 17.

Coloss. 1. &  
 ad Ephe. 1

XVI § Christiani præterea sunt in ira dei, ideo primum per Saracenos,  
 postea per Turcas in ecclesia orientali hætenus multipliciter castigati, in ecclesia  
 vero occidentali longe crudelius adhuc castigandi. Hoc ex plerisq; prophetijs de  
 prehenditur: quemadmodum Angelus dei de Turcis plurifaria Methodio reue-  
 lauit, inter cætera dicens: Imperium filij Ismaelis filij Agar, quos scriptura australe  
 brachium appellauit, vt pote Daniele scribente, & brachia austrī non sustinebūt  
 In nouissimo enim seu septimo millenario, id est, in vltima chyliade seculi (in qua  
 nunc sumus) incipiet exire semen Ismael de deserto, & quum exierint, congrega-  
 bunt vnanimis in magnum Gabaath, id est, in valle peccati, & illic complebit quæ  
 per Ezechielē dictum est, voca bestias agri, & volatilia cœli, & exhortare illa, de-  
 inceps: Congregamini & venite, eod q; magnū sacrificiū immolo vobis, mauduca-  
 te carnes fortiū, & bibite sanguinem excelsoꝝ. In hac itaq; Gabaath cadent more  
 gladij

Methodius  
 Daniē. 11

Ezech. 39

j.c. 68. §. 5

DE TURCIS ET PLAGA GLADII.

- gladij semine Ismaelis, qui appellatus est onager, eo quod in ira & furore mittunt super faciem terræ. Et erit aduentus eorum castigatio sine misericordia, & ibunt cum eis super terram quatuor istarum plagarum, scilicet captiuitas, interitus, perditio, & desolatio. *Deut. 9* Dicit enim deus Israel per Moysen: Non quia diligit vos dominus deus, introducet vos in terram promissionis, ut hæreditemini in ea, sed propter peccata habitatum in ea. Sic enim filij Israel, id est, Turcis, non quod diligat eos dominus deus, dabit eis potentiam hæc ut obtineant terram Christianorum, sed propter peccata & iniquitates nostras. Ob quas tradet nos deus in passionem ignominie, retributionem ac mercedem erroris nostri in nobis ipsis recipietes. Rursus Methodius: Christiani frudentur a deo in manus Barbarorum, a quibus cadent in omni immunditia sceleris & pollutionis, & contaminabunt mulieres eorum a pollutis barbaris, & mittent fortes filij Ismael super filios & filias eorum. Græcia tota in occisione gladij & perditione & corruptione ducetur.
- Roma. 1. Methodius* XVII § Ecce ista Methodij prophetia in ecclesia græca & orientali nunc est adimpleta. Ergo sequitur futurum malum in ecclesia latina & occidentali. De qua Methodius ulterius inquit: Gallia, Germania, & Agathonia varijs prælijs erunt deuorata, & multi ex eis ducent captiui, homines in tribulationes immensas coartabuntur, eritque tribulatio super Christianos qualis antea non fuit. Foris enim vastabit eos gladius et intus paor. Cuius gladij & supra fit mentio.
- Deut. 32. Hierc. 47* XVIII § De ea gladij plaga propheta conquerit, exclamando: O mucro domini quando nam quiesces, ingredere in vaginam tuam, refrigerare & sile. Cui respondet, quo quiescet quum dominus præceperit ei contra Ascalonem? Turca itaque mucro domini, id est, executor diuine iustitie, permittit aduersum Christianitatem ceu Ascalone id est, igne infame vel ignobilem, quia caret charitate dei & proximi.
- De his tractatum fuit in concilio præcipuum & dieta imperiali augustensi.* XIX § Nec turbemur (sicuti formidandum est) a Turcarum inuasionem per illa sompnia & noua belli aduersus Turcam præparamenta que papa Leo & Maximilianus quondam Cæsar cæterisque reges catholici mutuo pepegerunt, dummodo interio rem ecclesiam non reformauerimus nil iuuat aurum vel argentum aut quiuis exterior apparatus. Nam & olim sepe hac re per superiores principes & potentatus Christianæ reipublice multa sunt tractata, multa excogitata vel consulta & aliquando agitata, nulla tamen ad effectum deducta, vix quo plura moliti sunt, eo asperius & turbatius euasit negotium, deo qui habitat in cælis labores nostros irridente, imò nos iugiter irritate, qui absque eius adiumento, illud ipsius opus nostra inutili solertia explere credimus. Adde quod nos peruersæ voluntatis, ideoque indigni sumus ab eo impetrare pacem, quam solis bonæ voluntatis hominibus concedere solet, quam pax est opus iustitie & donum dei electis eius, & non impijs dicit dominus: Qui rursus ad nos, vix (inquit) filij desertores ut faceretis consiliu, & non ex me, & ordiremini telam, & non per spiritum meum, qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum, & os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra Aegypti. Et erit vobis fortitudo in confusionem & fiduciam in ignominiam. Iterum, vix his qui descendunt in Aegyptum ad auxilium in equis, sperantes & habentes fiduciam super quadrigis quia multæ sunt, & super equitibus quia peæualidi nimis, & non sunt confusi super sanctum Israel & dominum non requisierunt, qui non secundum armorum potentiam procedit ad victoriam. Modo verificatur illud psalmi: Quare fremuerunt gentes, scilicet Turcarum, & populi Christianorum meditati sunt inania, Astiterunt reges Christianitatis, & principes Imperij Romani conuenerunt in vnum, præter consilium dei, & citra emendationem veterum hominum, quoniam non inuenitur exemplum in euangelicis & Apostolicis literis aliquid petum a regibus terræ pro ecclesia contra inimicos ecclesie, in quantum a deo mittuntur sed auersio diuina ultionis in deo querenda est.
- De his tractatum fuit in concilio præcipuum & dieta imperiali augustensi.* XX § Siquidem nos Christiani Turcas aggredi intendimus, in primis instituemus bellum aduersus iniquitates nostras tanquam capitales dei inimicos, non aduersus virgam iniquitatum, quasi deo repugnaturi. Cuius iræ nemo resistere potest: Per Turcam namque ceu virgam deus nostras visitat iniquitates eorum quod nos non visitamus eas. Iustus quippe deus de nobis Christianis, ceu Christi filijs in baptismo

§.c.46. §.6. p̄tismo ex ecclesia tanq̄ matre renatis dicit: Si dereliquerint filij eius legem meam  
 & §.eo. §.24 & in iudicijs meis non ambulauerint, si iustitias meas prophanauerint, & manda-  
 §.eo. §.4 & ta meam nō custodierint, visitabo in virga iniquitates eorū, & in verberibus pct̄a eo-  
 §.c.37. §.10 rum. Seruata tamen misericordia si populus resipiscat. Vnde sequit: Misericordi  
 & §.c.48. §. am autem meā non dispergam ab eo, quasi deus annuat se collaturū, contra eccle-  
 §.c.35. §. siā ad se reuerſe aduersarios, auxilium: nam antea dixerat: Manus enim mea auxi-  
 §.3. & §.c.57 liabitur ei & brachium meum confortabit eum.

Psal̄m.88

§.13. & §.eo XXI § Deponamus igit sarcinā peccatorū nostrorū tanq̄ causam conci-  
 §.22 tantem virgā ferreā. Quæ inuenit in dorso eius qui indiget corde, id est, sapiētia,

§.eo. §.24

Psal̄m.88

quoniā insipiens non habet cor subeundi virtutes, quibus dorsum præbet, ideo in  
 §.c.1. §.5 dorso virgā patiat̄ necesse est, nam scriptum est: Virga in dorso imprudentium.

Prouer.10

& §.eo. §.1 Quorū colla incuruant per iugū & lorum. Qui em̄ seminant iniquitatē, metēt ma-  
 §.c.59. §.6 la & virga iræ suæ consumabit. Timētes at̄ deū, & incedētes erecto collo in via p̄ce-

Prouer.26

Ecci.33

Prouer.22

nitētia, virgā diuinæ indignationis cauere poterūt. Sapiēs certē induet pro tho-  
 §.c.34. §.8 race iustitiā, & accipiet pro galea iudiciū certū atq; sumet æquitatē pro scuto in-

Sapia.5.

Ephe.6

1. Thess.5

expugnabili. Vtatur ergo præcipuē aduersum Turcas lorica charitatis, cingulo  
 §.c.57. §.5 & veritatis, gladio spiritus quod est verbū dei, scuto fidei, id est, spe salutis. Primū de-

bellando intrinsecos ecclesiæ hostes, videlicet superbiam, simoniam, ambitionē, aua-  
 §.c.40. i. fi. ritiam, libidinem, ceterasq; impietates: hi Turcæ à Christianis sunt obseruandi,

semperq; oppugnādi. Imò non est p̄nciosior aut capitalior ecclesiæ inimicus, quā  
 §.c.47. §.11 iniquus clerus. Qui in primis erit reformādus, deinde reliqui Christifideles bene

instituenti, tandē forinseci hostes Christi ad pugnā prouocandi. Tunc demū spe  
 §.eo. §.24 rari poterit contra Turcas debellandos Christianorū victoria.

§.eo. §.5

§.c.23. §.1 & XXII § Attendamus insuper consiliū Eliachim sacerdotis, filios Israel  
 §.c.46. §.8 apud Iudith his verbis alloquentis: Scitote qm̄ exaudiet dñs preces vestras, si ma-

Iudith.4

nentes p̄manseritis in ieiunijs & orōnibus in conspectu domini: Memores estote  
 & §.c.51. §.5 Moyſi: qui Amalech, confidentē in virtute, & potentia sua non ferro pugnando,

Exod.17. &amp;

Deute.25

sed precibus sanctis orādo deiecit. Sic erunt vniuersi hostes Israel si perseueraue-  
 §.c.32. §.17 ritis in opere quod cœpistis. Vnde in consilio magnatū quod, Holofernes contra

Iudith.5.

Iudæos habuit, ait Achior dux: Vbicunq; ingressi sunt scilicet Iudæi, sine arcu,  
 & §.c.50. §.8 aut sagitta, & absq; scuto & gladio, deus eorū pugnavit pro eis, & vicit. Et non fuit

qui insultaret populo isto, nisi quando recessit à cultu dei sui. Quotiēscunq; autē  
 §.eo. §.20. præter ipsam deū suum, alteq; coluerunt, dati sunt in prædā, & gladium, & in op-

probrium. Quotiēscunq; vero pœnituerunt se recessisse à cultura dei sui, dedit  
 & §.c.50. in eis cœli virtutem resistendi. Et vsq; dum non peccarēt in conspectu dei sui, erant

cum illis bona. Deus enim eorū odit iniquitatē. Nunc ergo mi domine Holofer-  
 §.c.48. §.8 nes, perquire si est aliqua iniquitas eorū in conspectu dei eorum, ascendamus ad il-

los, quoniam tradens tradet illos deus eorū tibi. Si vero non est offensio populi hu-  
 §.c.60. i. pri. ius coram deo suo, non poterimus resistere illis, quoniam deus eorū defendet illos,

Exo.14

& erimus in opprobriū vniuersæ terræ. Idem dixerunt Aegyptij: Fugiamus Israe-  
 lem, dominus enim pugnat pro eis contra nos.

XXIII § Eodem modo Iudæi ad Nicamorē, cogitantē cum impetu die  
 §.eo. §.12 sabbati committere bellum, dicebant: Ne ita ferociter & barbare feceris, sed hono-

2. Macha.15

rem tribue diei sanctificationis, & honora eum qui vniuersa conspicit. Nemp̄ Iu-  
 das Machabæus semper confidebat cum omni spe auxilium sibi à dño affuturū, &

hortabat suos, ne formidarēt ad aduētum nationū, sed in mēte haberēt adiutoria  
 sibi facta de cœlo, & nūc sperarēt ab omnipotēte sibi affuturā victoriā. Singulos

autē eorū armavit nō clypei & hastæ munitione sed sermonibus & exhortatōibus,  
 & deū p̄catus ē, dicēs: Tu dñe dñator cœlorū, mitte tūc angelū tuū bonū ad nos in

timore & tremore magnitudinis brachij tui, vt metuāt qui cū blasphemia veniunt  
 §.c.24. §.1 aduersus sanctū populū tuū. Et visus est Hieremias extēdisse manū, & dedisse Iudę

gladiū aureum, dicēs: Accipe sanctū gladium munus à deo, in quo deijcies aduer-  
 & §.c.60. §.5 sarios populi mei Israel. Iudas itaq; & qui cū eo erāt, inuocato deo p̄ oñes cōgres-

si sunt, manu quidem pugnantes, sed cordibus dominum orātes, prostrauerunt nō  
 minus trigintaquinq; milia, præsentia dei magnificē delectati.

Ergo nos

DE PLAGIS PESTIS, FAMIS, EGESTATIS, &c.

- XXIII § Ergo nos Christiani accingamur cilicio, & primum nosipfos emendemus: deinde clementissimū deū inuocemus, ac eius imploremus sanctos, in quorū manu sunt gladij ancipites, processiones, & orones publicas & priuatas instituiamus, populus Christianus bona fide clamet ad deū: Conserua me domine quā speraui in te. Atq; dicat: Circūde derūt me canes multi, id est, Turc, concilium malignantiū obsedit me. Erue à framea deus animā meā, & de manu canis, id est, regis Turcæ: libera vnicā meā, matrem, scilicet ecclesiā. Manus peccatoris nō moueat me: Tota die cōstituebāt prælia: Custodi me domine de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me, Equidem non multū, religioni Christianæ conducit inimicos nostros gladio vinci, Sed si Christiana acies intēdit cōfligere cum Turcis, dicat: Benedictus dñs deus q̄ docet manus meas ad præliū, & digitos meos ad bellū: Eripe me de gladio maligno, & de manu filiorū alienorū. Quia contra dominū est manus eorū. Tandem precemur deū misericordissimū. Domine misere re nostri, te enim expectamus, esto brachiū nostrū in mane, & salus nostra in tpe tribulationis. Tunc respondebit: Liberabo te de manu pessimos, & redimā te de manu fortiū, scilicet Turcæ. Et sic saluū faciet egenū à gladio oris eorū, & de manu viciolēta pauperem populum Christianum. Et non secundum armorū potentiam, sed prout ipsi deo placet, dabit dignis victoriam.

- ¶ De plagis, pestis, famis, egestatis, atq; reliquis. Ca. L.
- V**lso de plaga gladij, restat de cæteris videre plagis: veluti em̄ in veteri testamento filiū Israel ob suā duritiā multipharia plagati sunt, domino cōminante: Si ambulaueritis ex aduerso mihi, percutiā vos septies propter peccata vestra inducamq; sup vos gladiū: quū confugeritis in vrbes, mittā pestilentiā in medio vestri, & trademini in manus hostiū, postq̄ confregero baculum panis vestri, ita vt decem mulieres in vno clibano coquant panes. Item Moyse ad populum: Mittet dñs super te famē & esuriam, adiunget tibi pestilentiā, donec consumet te de terra, pcutiet te dominus egestate, febri & frigore ardore & æstu, ac aere corrupto & rubigine donec pereas, ita tpe noui testamenti propter Christianorū pctā erunt pestilentia, & fames, ac terræ motus per loca terrosesq; de celo. Ait Naq; Hieronymus: Si quā fames & penuria & reg: omniū egestas opprimit mundū, sciamus hoc ex ira dei descendere, qui se in pauperibus fraudari loquit: Iustus itaq; deus peccatores consumet gladio, fame, & peste, in Hieremia inquiens visitabo eos p̄ quatuor species, scilicet plagas, quā homines confusi sunt, & afflicti propter vastitate terre, q̄a non venit pluuia in terra, quā multæ sunt auersiones nostræ, peccauimus. Et infra: Homines & bestia pestilentia magna morientur. Item, mittam in eis gladium & famem & pestem donec consumantur.
- I** § Cæteræ morti, super equum pallidū sedenti, data est potestas interficere, non solū in gladio, sed etiā fame, & morte, & bestijs terræ. Et sic de alijs septē plagis veteris testamenti, quas mentio fit infra: Quia multa flagella peccatorū. Dictum est, p̄ quatuor species visitabit nos dñs, nam stricta dei iudicia sunt quatuor, scilicet gladius, fames, pestilentia, & malæ bestia. Hinc dñs ad Ezechielem: Dic heu ad omnes abominationes malorū domus Israel, id est, ecclesiæ, quia gladio, fame, & peste morituri sunt, & cōplebo indignationem meā in eis. Ira em̄ mea super oēm populum eius, gladius foris, pestis & fames intrinsecus, qui in agro est, gladio morietur, qui in ciuitate, pestilentia & fame deuorabuntur.
- II** § Chrus deniq; refert: Postq̄ gens contra gentē surrexerit in gladio, tunc per loca erūt terræ motus, & pestilentia, & fames, sed añ hęc oia (inqt) iniiciēt vobis manus suas & psequēter. Ecce prior ē plaga gladij, quā reliq; plagę sequuntur vnde dñs in Hieremia: Debello vos in manu extēta, postea homines & bestia pestilentia morientur. Idem p̄terea dñs in Esdra inquit: Ecce ego induco super orbē terrarum mala, gladium, & famem, & mortem, & interitum, propter quod super polluit iniquitas omnem terram. Ecce fames, & plaga, & tribulatio, & magna cōfusio, &c. missa sunt flagella. Oportet quippe contristari in varijs tentationibus, vt fit probatio fidei, omnis autem caro vt fœnum, & omnis gloria eius tanq̄ flos fœni, exaruit fœnum, & flos eius decidit.